dominorum Iohannis de Isnina decani et ca-
nonici Tridentini, Vigilii de Tridento, Florii 
de Enno, Zamboni de Tridento, Iohannis 
de Carinthia et Iohannis Zeis de Bophingen 
canonicorum dicte ecclesie Tridentine et ipsi 
domini canonici cum eo domino archidiacono 
in preiudicium Floris fi lie condam Dominici 
fi lii condam Petri fi lii condam ser Ordani 
de Barbarola habitatoris Tridenti in contrata 
Burginovi in domo infrascripta, minoris et 
in legitima etate non existentis et orphane 
et private parentibus habitantis in vale Fle-
marum cum provido viro Guillelmo notario 
dicto Saraceno de Tridento qui tenebat et 
possidebat unam domum muris et lignamine 
edifi catam sitam in civitate Tridenti 

in contrata Burginovi apud Nicholaum no-
tarium condam ser Michaelis de Aproinis 
de Tridento ab una parte et de retro, apud 
dominum Petrum de Matarelo ab alia parte 
et apud viam comunis de ante et forte apud 
alios confi nes veriores, de qua domo solvitur, 
solvi debet et consuetum est solvi perpetua-
liter omni anno in festo sancti Michaelis vel 
infra eius octavam benefi cio archidiaconatus 
ecclesie Tridentine predicte affi ctus perpe-
tualis vigintiquinque solidorum denariorum 
Tridentinorum ob dictum affi ctum retentum 
et non solutum per triennium et ultra per 
eam in pupilari || etate relictam, patre suo 
‹suo in interlinea superiore› privatam et 
ignorantem se teneri dictum affi ctum de dicta 
domo tamquam male et sinistre ‹et sinistre 
in interlinea superiore› informati a magistro 
Zampetro infrascripto de condictione et 
qualitate dicte Floris, eam Florem minorem 
et non requisitam inconsulte, privando de 
dicta domo tenuta et possessa per eius 
Floris patrem, avum et bisavum predictos 
pluribus treginta annis continuis ‹continuis 
in interlinea superiore› nulla actu iudiciali 
nec processu facto nec agitato contra eam 
Florem minorem absentem et indeffenssam 
iure et nomine locationis et conductionis in 
perpetuum secundum usum et consuetudi-
nem locationum in perpetuum dicte ecclesie 
Tridentine de dicta domo ‹segue segno di 
richiamo che rimanda a integrazione mar-
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più chiara› processu facto nec agitato contra 
eam Florem minorem ‹segue et depennato› 
absentem et indefenssam ‹et indefenssam 
aggiunto in seguito con inchiostro di tona-
lità più chiara› iure et nomine locationis et 
conductionis in perpetuum secundum usum 
et consuetudinem locationum in perpetuum 
dicte ecclesie Tridentine de dicta domo in-
vestiverunt magistrum Zampetrum de Papia 
sartorem in Tridento cum certis pactis et 
condictionibus in ipsa locatione nominata 
per dominum presbiterum Perhengerium de 
Melango capelanum et sacristam in dicta 
ecclesia Tridentina descriptis. 
Et cum post hec venerabiles viri dicti do-
mini Iohannes de Isnina decanus, Vigilius, 
Florius, Iohannes de Karinthia et Iohannes 
capelanus plebanus in dicta vale Flemarum 
omnes canonici dicte ecclesie Tridentine 
ibidem capitulariter pro presenti actu et 
contractu fi endo eligentes sibi locum ibidem 
nullis pluribus de canonicis dicte ecclesie in 
civitate existentibus qui hinc actui et con-
tractui comode interesse possint sed totum 
capitulum ipsius ecclesie representantes 
‹venerabiles ... representantes nel margine 
sinistro con segno di richiamo› audita querela 
et iusta ‹et iusta nel margine superiore con 
segno di inserzione sottostante› excusatione 
et supplicatione ‹excusatione et supplicatione 
nel margine destro› ipsius Floris minoris seu 
dicti Guillelmi notarii Saraceni pro ea et eius 
vice et nomine exponentis, quod ipsa Flos 
in pupilari etate relicta, patre privata et a 
matre derelicta et nullum attinentem habens 
‹habens nel margine superiore con segno di 
inserzione sottostante› nec ex parte patris nec 
ex parte matris in Tridento et male tractata 
a dicto magistro Zampetro cum quo olim 
steterat se ab ipso separavit et ad habitandum 
ivit cum ipso Guillelmo notario et ignorabat 
se teneri aliquem affi ctum de domo sua 
prelibata, omnibus iure, via, modo et forma 
quibus melius potuerunt || accasaverunt et 
irritaverunt dictam locationem factam per eos 
de dicta domo magistro Zampetro prelibato 
et eam cassam et nullam et nullius valoris 
esse voluerunt et mandaverunt attendentes 
quod falsus precator deb(et) carere impetratis 
tamquam male informati ab ipso magistro 
Zampetro ‹attendentes ... Zampetro nel 
margine sinistro con inchiostro di tonalità 
più chiara› et ipsam Florem minorem et 

ginale depennata, di cui si legge: [...]ale et 
pessime informati› investiverunt magistrum 
Zampetrum de Papia sartorem in Tridento 
cum certis pactis et condictionibus in ipsa 
locatione nominata per dominum presbiterum 
Perhingerium de Melango capelanum et sa-
cristam in dicta ecclesia Tridentina descriptis. 

Et cum post hec venerabiles viri dicti do-
mini Iohannes de Isnina decanus, Vigilius, 
Florius, Iohannes de Karinthia et Iohannes 
capelanus plebanus in dicta vale Flemarum 
omnes canonici dicte ecclesie Tridentine 
ibidem pro presenti actu et contractu fi en-
do locum eligentes capitulariter congregati 
nullis pluribus de canonicis dicte ecclesie 
in civitate existentibus qui huic actui et 
contractui comode ‹segue comode iterato› 
interesse possint sed totum capitulum ipsius 
ecclesie representantes, audita querela et iusta 
excusatione et supplicatione ipsius Floris 
minoris seu dicti Guillelmi Saraceni notarii 
pro ea et eius nomine et vice exponentis, 
quod ipsa Flos in pupilari etate relicta, pa-
tre privata et a matre maritata in Vesentina, 
derelicta et nullum attinente habens nec ex 
parte patris nec ex parte matris in Tridento 
et male tractata a dicto magistro Zampetro 
cum quo olim steterat decepta ‹decepta in 
interlinea superiore con segno di inserzione 
sottostante› se ab ipso magistro Zampetro 
separavit et ad habitandum ivit cum ipso 
Guillelmo et ignorabat se teneri aliquem 
affi ctum de dicta domo, omnibus iure, via, 
modo et forma quibus melius potuerunt ac-
casaverunt et irritaverunt dictam locationem 
factam per eos de dicta domo ipsi magistro 
Zampetro et eam cassam et nullam et nullius 
valoris esse voluerunt et mandaverunt cum 
deliberatione prehabita et consciderato quod 
falsus precator carere debet impetratis; et 
ipsam Florem minorem et dictum Guillel-
mum notarium Saracenum eius procuratorem 
et procuratorio nomine pro ea et vice et 
nomine ipsius Floris facientem, petentem 
et supplicantem integrum restituerunt et ad 
ipsum statum tenute dicte domus reduxerunt 
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dominorum Iohannis de Isnina decani et ca-
nonici Tridentini, Vigilii de Tridento, Florii 
de Eno, Zamboni de Tridento et Iohannis de 
Karinthia et ‹Iohannis de Karinthia et fuori 
dallo specchio di scrittura› Iohannis Zeis de 
Bopfi ngen ‹Bopfi ngen corretto su termine 
precedente non decifrabile› canonicorum 
ecclesie Tridentine et ipsi domini canonici 
cum eo domino archidiacono in preiudicium 
Floris fi lie condam ‹segue Peti depennato› 
Dominici fi lii condam Petri fi lii condam ser 
Ordani de Barbarola habitatoris Tridenti in 
contrata Burginovi in domo infrascripta, 
minoris et in legitima etate non existentis 
et ‹segue habitantis tamquam depennato› 
orphane et private parentibus habitantis in 
vale Flemarum ‹habitantis in vale Flemarum 
nel margine destro con segno di richiamo› 
cum provido viro Guillelmo notario dicto Sa-
raceno de Tridento qui tenebat et possidebat 
unam domum muris et lignamine edifi catam 
sitam in civitate Tridenti in contrata Burgi-
novi apud Nicholaum notarium condam ser 
Michaelis de Aproynis de Tridento ab una 
parte et de retro, apud dominum Petrum 
de Matarelo ab alia parte et apud viam 
comunis de ante et forte apud alios, de qua 
domo solvitur, solvi debet et consuetum est 
solvi perpetualiter omni anno in festo sancti 
Michaelis vel infra eius octavam archidia-
conatui ecclesie Tridentine affi ctus perpe-
tualis vigintiquinque solidorum denariorum 
Tridentinorum ob dictum affi ctum retentum 
et non solutum per triennium et ultra per 
eam in pupilari ‹-p- corretta su precedente 
-l-› etate relictam et privatam patre suo et 
ignorantem se teneri dictum affi ctum de 
dicta domo tamquam male informati a ma-
gistro Zampetro infrascripto ‹a ‹segue dicto 
depennato› Zampetro infrascripto aggiunto 
nel margine destro con inchiostro di tona-
lità più chiara› de condictione et qualitate 
dicte Floris, eam Florem minorem et non 
requisitam inconsulte ‹inconsulte nel margine 
sinistro, preceduto da nullo actu iudiciali de 
contra eam facto depennato›, privando de 
dicta domo tenuta et possessa per eius Floris 
patrem ‹Floris nell’interlinea superiore con 
patrem aggiunto in seguito con inchiostro 
di tonalità più chiara›, avum et bisavum 
predictos pluribus treginta annis continuis 
nulla actu iudiciali nec ‹actu iudiciali nec in 
interlinea superiore con inchiostro di tonalità 

dominorum Iohannis de Isnina decani et ca-
nonici Tridentini, Vigilii de Tridento, Florii 
de Enno, Zamboni de Tridento, Iohannis 
de Carinthia et Iohannis Zeis de Bophingen 
canonicorum dicte ecclesie Tridentine et ipsi 
domini canonici cum eo domino archidiacono 
in preiudicium Floris fi lie condam Dominici 
fi lii condam Petri fi lii condam ser Ordani 
de Barbarola habitatoris Tridenti in contrata 
Burginovi in domo infrascripta, minoris et 
in legitima etate non existentis et orphane 
et private parentibus habitantis in vale Fle-
marum cum provido viro Guillelmo notario 
dicto Saraceno de Tridento qui tenebat et 
possidebat unam domum muris et lignamine 
edifi catam sitam in civitate Tridenti 

in contrata Burginovi apud Nicholaum no-
tarium condam ser Michaelis de Aproinis 
de Tridento ab una parte et de retro, apud 
dominum Petrum de Matarelo ab alia parte 
et apud viam comunis de ante et forte apud 
alios confi nes veriores, de qua domo solvitur, 
solvi debet et consuetum est solvi perpetua-
liter omni anno in festo sancti Michaelis vel 
infra eius octavam benefi cio archidiaconatus 
ecclesie Tridentine predicte affi ctus perpe-
tualis vigintiquinque solidorum denariorum 
Tridentinorum ob dictum affi ctum retentum 
et non solutum per triennium et ultra per 
eam in pupilari || etate relictam, patre suo 
‹suo in interlinea superiore› privatam et 
ignorantem se teneri dictum affi ctum de dicta 
domo tamquam male et sinistre ‹et sinistre 
in interlinea superiore› informati a magistro 
Zampetro infrascripto de condictione et 
qualitate dicte Floris, eam Florem minorem 
et non requisitam inconsulte, privando de 
dicta domo tenuta et possessa per eius 
Floris patrem, avum et bisavum predictos 
pluribus treginta annis continuis ‹continuis 
in interlinea superiore› nulla actu iudiciali 
nec processu facto nec agitato contra eam 
Florem minorem absentem et indeffenssam 
iure et nomine locationis et conductionis in 
perpetuum secundum usum et consuetudi-
nem locationum in perpetuum dicte ecclesie 
Tridentine de dicta domo ‹segue segno di 
richiamo che rimanda a integrazione mar-
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più chiara› processu facto nec agitato contra 
eam Florem minorem ‹segue et depennato› 
absentem et indefenssam ‹et indefenssam 
aggiunto in seguito con inchiostro di tona-
lità più chiara› iure et nomine locationis et 
conductionis in perpetuum secundum usum 
et consuetudinem locationum in perpetuum 
dicte ecclesie Tridentine de dicta domo in-
vestiverunt magistrum Zampetrum de Papia 
sartorem in Tridento cum certis pactis et 
condictionibus in ipsa locatione nominata 
per dominum presbiterum Perhengerium de 
Melango capelanum et sacristam in dicta 
ecclesia Tridentina descriptis. 
Et cum post hec venerabiles viri dicti do-
mini Iohannes de Isnina decanus, Vigilius, 
Florius, Iohannes de Karinthia et Iohannes 
capelanus plebanus in dicta vale Flemarum 
omnes canonici dicte ecclesie Tridentine 
ibidem capitulariter pro presenti actu et 
contractu fi endo eligentes sibi locum ibidem 
nullis pluribus de canonicis dicte ecclesie in 
civitate existentibus qui hinc actui et con-
tractui comode interesse possint sed totum 
capitulum ipsius ecclesie representantes 
‹venerabiles ... representantes nel margine 
sinistro con segno di richiamo› audita querela 
et iusta ‹et iusta nel margine superiore con 
segno di inserzione sottostante› excusatione 
et supplicatione ‹excusatione et supplicatione 
nel margine destro› ipsius Floris minoris seu 
dicti Guillelmi notarii Saraceni pro ea et eius 
vice et nomine exponentis, quod ipsa Flos 
in pupilari etate relicta, patre privata et a 
matre derelicta et nullum attinentem habens 
‹habens nel margine superiore con segno di 
inserzione sottostante› nec ex parte patris nec 
ex parte matris in Tridento et male tractata 
a dicto magistro Zampetro cum quo olim 
steterat se ab ipso separavit et ad habitandum 
ivit cum ipso Guillelmo notario et ignorabat 
se teneri aliquem affi ctum de domo sua 
prelibata, omnibus iure, via, modo et forma 
quibus melius potuerunt || accasaverunt et 
irritaverunt dictam locationem factam per eos 
de dicta domo magistro Zampetro prelibato 
et eam cassam et nullam et nullius valoris 
esse voluerunt et mandaverunt attendentes 
quod falsus precator deb(et) carere impetratis 
tamquam male informati ab ipso magistro 
Zampetro ‹attendentes ... Zampetro nel 
margine sinistro con inchiostro di tonalità 
più chiara› et ipsam Florem minorem et 

ginale depennata, di cui si legge: [...]ale et 
pessime informati› investiverunt magistrum 
Zampetrum de Papia sartorem in Tridento 
cum certis pactis et condictionibus in ipsa 
locatione nominata per dominum presbiterum 
Perhingerium de Melango capelanum et sa-
cristam in dicta ecclesia Tridentina descriptis. 

Et cum post hec venerabiles viri dicti do-
mini Iohannes de Isnina decanus, Vigilius, 
Florius, Iohannes de Karinthia et Iohannes 
capelanus plebanus in dicta vale Flemarum 
omnes canonici dicte ecclesie Tridentine 
ibidem pro presenti actu et contractu fi en-
do locum eligentes capitulariter congregati 
nullis pluribus de canonicis dicte ecclesie 
in civitate existentibus qui huic actui et 
contractui comode ‹segue comode iterato› 
interesse possint sed totum capitulum ipsius 
ecclesie representantes, audita querela et iusta 
excusatione et supplicatione ipsius Floris 
minoris seu dicti Guillelmi Saraceni notarii 
pro ea et eius nomine et vice exponentis, 
quod ipsa Flos in pupilari etate relicta, pa-
tre privata et a matre maritata in Vesentina, 
derelicta et nullum attinente habens nec ex 
parte patris nec ex parte matris in Tridento 
et male tractata a dicto magistro Zampetro 
cum quo olim steterat decepta ‹decepta in 
interlinea superiore con segno di inserzione 
sottostante› se ab ipso magistro Zampetro 
separavit et ad habitandum ivit cum ipso 
Guillelmo et ignorabat se teneri aliquem 
affi ctum de dicta domo, omnibus iure, via, 
modo et forma quibus melius potuerunt ac-
casaverunt et irritaverunt dictam locationem 
factam per eos de dicta domo ipsi magistro 
Zampetro et eam cassam et nullam et nullius 
valoris esse voluerunt et mandaverunt cum 
deliberatione prehabita et consciderato quod 
falsus precator carere debet impetratis; et 
ipsam Florem minorem et dictum Guillel-
mum notarium Saracenum eius procuratorem 
et procuratorio nomine pro ea et vice et 
nomine ipsius Floris facientem, petentem 
et supplicantem integrum restituerunt et ad 
ipsum statum tenute dicte domus reduxerunt 
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dictum ‹d- corretto su lettera precedente› 
Guillelmum notarium Saracenum eius pro-
curatorem et procuratorio nomine pro ea 
et vice et nomine ipius Floris petentem et 
supplicantem in integrum restituerunt et ad 
pristinum statum tenute ‹tenute nel margine 
destro con segno di richiamo e con inchiostro 
di tonalità più chiara; segue, nel rigo suc-
cessivo, restituerunt depennato› reduxerunt 
et locationem perpetualem de dicta domo 
in personam ipsius Floris renovando, iure 
et nomine renovationis ‹renovationis nell’in-
terlinea superiore con segno di inserzione 
sottostante› locationis et conductionis in 
perpetuum secundum usum et consuetudi-
nem locationum in perpetuum dicte ecclesie 
Tridentine et pro causa infrascripta pro uno 
ducato auri ibidem et in presenti per dictum 
Guillelmum notarium dato et soluto dicto 
domino Iohanni de Karinthia ut factori et 
‹factori et nell’interlinea superiore›, procura-
tori et procuratorio dicti domini archidiaconi 
ibidem presenti et recipienti in solutionem et 
pro solutione affi ctuum retentorum de dicta 
domo usque ad presentem diem, et asserenti 
habere in mandatis a dicto domino archidia-
cono faciendi revocari dictam locationem 
factam dicto magistro Zampetro et faciendi 
investiri ipsam Florem de domo sua predicta 
omnibus iure, via, modo et forma quibus 
melius potuerunt nunc plene de bona fama et 
honestate dicte Floris et de veritate informati 
‹segue segno di richiamo a integrazione in 
margine depennata e di inchiostro di tonalità 
più chiara che recita: pietate moti et faventes 
minoribus taliter visis ut de supra tenentur› 
investiverunt dictam Florem absentem et 
dictum Guillelmum notarium Saracenum eius 
Floris procuratorem et procuratorio nomine 
pro ea et vice et nomine ipsius petentem et 
recipientem de dicta domo superius confi nata 
sive de eius utili dominio, ad habendum, 
tenendum et possidendum et quicquid sibi 
Flori et suis heredibus deinceps placuerit 
perpetuo faciendum, salvo iure directi domini 
et salvis pactis et condictionibus infrascriptis 
cum omnibus et singulis que infra predictos 
continetur confi nes vel alios si qui forent 
ulterius veriores accessibus et egressibus suis 
usque in viam publicam et cum omnibus et 
singulis que dicta domus habent supra se, 
infra se seu intra se in integrum omnique 
iure et actione, usu seu requisitione ‹segue 

et restituerunt et locationem perpetualem de 
dicta domo in persona ipsius Floris renovan-
do iure et nomine renovationis locationis et 
conductionis in perpetuum secundum usum 
et consuetudinem locationum in perpetuum 
dicte ecclesie Tridentine et pacta infrascripta 
pro uno ducato auri ibidem et in presenti 
per dictum Guillelmum notarium dato et 
soluto dicto domino Iohanni de Carinthia ut 
factori et procuratori et procuratorio nomine 
dicti domini archidiaconi ibidem presenti 
et recipienti in solutionem et pro solutione 
affi ctuum de dicta domo retentorum usque 
ad presentem diem et asserenti se habere 
in mandatis a dicto domino archidiacono 
faciendi revocari dictam locationem factam 
dicto magistro Zampetro et faciendi investiri 
ipsam Florem de domo sua predicta, et ipsi 
Flori minori taliter ‹segue lese espunto› ino-
pinate providere volentes omnibus iure, via, 
modo et forma quibus melius potuerunt nunc 
de veritate, fama et honestate dicte Floris 
plene informati investiverunt ipsam Florem 
absentem et dictum Guillelmum notarium 
Saracenum eius Floris procuratorem et pro-
curatorio nomine pro ea et vice et nomine 
ipse petentem et recipientem de dicta domo 
superius confi nata sive de eius utili dominio, 
ad habendum, tenendum et possidendum et 
quicquid sibi Flori et suis heredibus deinceps 
placuerit perpetuo faciendum salvo iure di-
recti dominii et salvis pactis et condictionibus 
infrascriptis cum omnibus et singulis que 
infra predictos continetur confi nes vel alios 
si qui forent ulterius veriores accessibus et 
egressibus suis usque in viam publicam et 
cum omnibus et singulis que dicta domus 
locata habet supra se, infra se seu intra se 
in integrum omnique iure et actione, usu seu 
requisitione ad ipsam domum locatam modo 
aliquo spectante et pertinente, cuius domus 
possessionem quam ipsa Flos et condam 
eius pater, avis et bisavis predicti habebant 
eidem Flori et dicto eius procuratori pro ea 
presenti et requirenti confi rmaverunt ac de-
derunt ‹de- in interlinea superiore› licentiam 
et plenam auctoritatem eidem Flori et dicto 
eius procuratori pro ea intrandi de novo in 
tenutam et corporalem possessionem dicte 
domus et eam domum tenendi et pacifi ce 
possidendi ut ante locationem factam dicto 
magistro solita erat tenere et possidere; et 
promiserunt ipsi domini locatores solempni 
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sibi depennato› ad ipsam domum locatam 
modo aliquo spectante et pertinente, cuius 
domus possessionem quam ipsa Flos et 
condam eius pater, avis et bisavis predicti 
‹predicti nel margine superiore con segno di 
inserzione sottostante› habebant eidem Flori 
et dicto eius procuratori pro ea recipienti 
confirmaverunt ac dederunt licentiam et 
plenam auctoritatem eidem Flori et dicto eius 
procuratori pro ea intrandi de novo in tenutam 
et corporalem possessionem dicte domus et 
eam domus tenendi et pacifi ce possidendi, 
ut ante locationem factam dicto magistro 
Zampetro solita erat tenere et possidere; et 
promiserunt ipsi domini locatores solempni 
stipulatione dicto Guillelmo Saraceno notario 
dicto nomine stipulanti et michi Antonio 
notario infrascripto ut publice persone stipu-
lanti et recipienti dicte Floris minoris et pro 
ea de evictione ‹segue de depennato› dicte 
domus locate et de eius legitima deffensione 
secundum formam iuris et de ratifi catione 
omnium et singulorum premissorum sub 
obligatione omnium bonorum dicti archi-
diaconatus presentium et futurorum et sub 
refectione omnium dampnorum expensarum 
et interesse litis et extra. 
Et predicta fecerunt dicti domini locatores 
nominatim ex eo quia dictus Guillelmus 
Saracenus notarius dicto procuratorio habens 
plenum et specialem mandatum ad infra-
scripta et ad alia plura peragenda ut ibidem 
asseruit solempni stipulatione et sine aliqua 
exceptione iuris vel facti dictam Florem et 
eius heredes et bona obligando promisit dictis 
dominis canonicis presentibus pro se et suis 
successoribus pro archidiaconatu predicto 
stipulantibus dictam domum reparare et de 
bono in melius ipsam promovere et perpe-
tualiter omni anno in festo sancti Michaelis 
vel infra eius octavam dare, solvere, nume-
rare et presentare || domino archidiacono 
dicte ecclesie Tridentine qui nunc est et pro 
tempore fuerit ad domum sue solite habi-
tationis in Tridento soldos viginti quinque 
denariorum Tridentinorum nomine affi ctus et 
censsus perpetuus dicte domus locate cum 
hiis pactis et condictionibus ibidem expressis 
et solepni stipulatione valatis videlicet quod 
primo anno quo ipsa Flos dictum affi ctum 
non solverit et presentaverit infra terminum 
predictum tunc duplum ipsius affi ctus dare 
et solvere teneatur …

stipulatione dicto Guillelmo notario Saraceno 
dicto nomine stipulante et michi Antonio 
notario infrascripto ut publice persone sti-
pulanti et recipienti vice et nomine dicte 
Floris minoris et pro ea ‹segue stip(u)l(anti) 
depennato› de evictione dicte domus locate 
et de eius legitima deffensione secundum 
formam iuris et de ratifi catione omnium et 
singulorum premissorum sub obligatione 
omnium bonorum benefi cii dicti archidia-
conatus presentium et futurorum et sub 
refectione omnium dampnorum, expensarum 
et interesse litis et extra. 

Et predicta fecerunt dicti domini locatori 
nominatim ex eo quia dictus Guillelmus 
Saracenus notario dicto procuratorio nomi-
ne habens plenum et specialem mandatum 
ad infrascripta et ad alia plura peragenda 
ut ibidem asseruit solempni stipulatione et 
sine aliqua exceptione iuris vel facti dictam 
Florem et eius heredes et bona obligando 
promisit dictis dominis canonicis presentibus 
et pro se et successoribus suis quod benefi cio 
archidiaconatus predicti stipulant(ibus) dictam 
domum reparare et de bono in melius ipsam 
promovere et perpetualiter omni anno in festo 
sancti Michaelis vel infra eius octavam dare, 
solvere, numerare et presentare domino archi-
diacono dicte ecclesie Tridentine qui nunc est 
vel pro tempore fuerit ad domum sue solite 
habitationis in Tridento soldos viginti quinque 
denariorum Tridentinorum nomine affi ctus et 
census perpetui dicte domus locate, cum hiis 
pactis et condictionibus ibidem expressis et 
solempni stipulatione valatis videlicet quod 
primo anno quo ipsa Flos dictum affi ctum 
integraliter non solverint et presentaverint 
infra terminum predictum tunc duplum ipsius 
affi ctus dare et solvere teneatur …
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dictum ‹d- corretto su lettera precedente› 
Guillelmum notarium Saracenum eius pro-
curatorem et procuratorio nomine pro ea 
et vice et nomine ipius Floris petentem et 
supplicantem in integrum restituerunt et ad 
pristinum statum tenute ‹tenute nel margine 
destro con segno di richiamo e con inchiostro 
di tonalità più chiara; segue, nel rigo suc-
cessivo, restituerunt depennato› reduxerunt 
et locationem perpetualem de dicta domo 
in personam ipsius Floris renovando, iure 
et nomine renovationis ‹renovationis nell’in-
terlinea superiore con segno di inserzione 
sottostante› locationis et conductionis in 
perpetuum secundum usum et consuetudi-
nem locationum in perpetuum dicte ecclesie 
Tridentine et pro causa infrascripta pro uno 
ducato auri ibidem et in presenti per dictum 
Guillelmum notarium dato et soluto dicto 
domino Iohanni de Karinthia ut factori et 
‹factori et nell’interlinea superiore›, procura-
tori et procuratorio dicti domini archidiaconi 
ibidem presenti et recipienti in solutionem et 
pro solutione affi ctuum retentorum de dicta 
domo usque ad presentem diem, et asserenti 
habere in mandatis a dicto domino archidia-
cono faciendi revocari dictam locationem 
factam dicto magistro Zampetro et faciendi 
investiri ipsam Florem de domo sua predicta 
omnibus iure, via, modo et forma quibus 
melius potuerunt nunc plene de bona fama et 
honestate dicte Floris et de veritate informati 
‹segue segno di richiamo a integrazione in 
margine depennata e di inchiostro di tonalità 
più chiara che recita: pietate moti et faventes 
minoribus taliter visis ut de supra tenentur› 
investiverunt dictam Florem absentem et 
dictum Guillelmum notarium Saracenum eius 
Floris procuratorem et procuratorio nomine 
pro ea et vice et nomine ipsius petentem et 
recipientem de dicta domo superius confi nata 
sive de eius utili dominio, ad habendum, 
tenendum et possidendum et quicquid sibi 
Flori et suis heredibus deinceps placuerit 
perpetuo faciendum, salvo iure directi domini 
et salvis pactis et condictionibus infrascriptis 
cum omnibus et singulis que infra predictos 
continetur confi nes vel alios si qui forent 
ulterius veriores accessibus et egressibus suis 
usque in viam publicam et cum omnibus et 
singulis que dicta domus habent supra se, 
infra se seu intra se in integrum omnique 
iure et actione, usu seu requisitione ‹segue 

et restituerunt et locationem perpetualem de 
dicta domo in persona ipsius Floris renovan-
do iure et nomine renovationis locationis et 
conductionis in perpetuum secundum usum 
et consuetudinem locationum in perpetuum 
dicte ecclesie Tridentine et pacta infrascripta 
pro uno ducato auri ibidem et in presenti 
per dictum Guillelmum notarium dato et 
soluto dicto domino Iohanni de Carinthia ut 
factori et procuratori et procuratorio nomine 
dicti domini archidiaconi ibidem presenti 
et recipienti in solutionem et pro solutione 
affi ctuum de dicta domo retentorum usque 
ad presentem diem et asserenti se habere 
in mandatis a dicto domino archidiacono 
faciendi revocari dictam locationem factam 
dicto magistro Zampetro et faciendi investiri 
ipsam Florem de domo sua predicta, et ipsi 
Flori minori taliter ‹segue lese espunto› ino-
pinate providere volentes omnibus iure, via, 
modo et forma quibus melius potuerunt nunc 
de veritate, fama et honestate dicte Floris 
plene informati investiverunt ipsam Florem 
absentem et dictum Guillelmum notarium 
Saracenum eius Floris procuratorem et pro-
curatorio nomine pro ea et vice et nomine 
ipse petentem et recipientem de dicta domo 
superius confi nata sive de eius utili dominio, 
ad habendum, tenendum et possidendum et 
quicquid sibi Flori et suis heredibus deinceps 
placuerit perpetuo faciendum salvo iure di-
recti dominii et salvis pactis et condictionibus 
infrascriptis cum omnibus et singulis que 
infra predictos continetur confi nes vel alios 
si qui forent ulterius veriores accessibus et 
egressibus suis usque in viam publicam et 
cum omnibus et singulis que dicta domus 
locata habet supra se, infra se seu intra se 
in integrum omnique iure et actione, usu seu 
requisitione ad ipsam domum locatam modo 
aliquo spectante et pertinente, cuius domus 
possessionem quam ipsa Flos et condam 
eius pater, avis et bisavis predicti habebant 
eidem Flori et dicto eius procuratori pro ea 
presenti et requirenti confi rmaverunt ac de-
derunt ‹de- in interlinea superiore› licentiam 
et plenam auctoritatem eidem Flori et dicto 
eius procuratori pro ea intrandi de novo in 
tenutam et corporalem possessionem dicte 
domus et eam domum tenendi et pacifi ce 
possidendi ut ante locationem factam dicto 
magistro solita erat tenere et possidere; et 
promiserunt ipsi domini locatores solempni 
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sibi depennato› ad ipsam domum locatam 
modo aliquo spectante et pertinente, cuius 
domus possessionem quam ipsa Flos et 
condam eius pater, avis et bisavis predicti 
‹predicti nel margine superiore con segno di 
inserzione sottostante› habebant eidem Flori 
et dicto eius procuratori pro ea recipienti 
confirmaverunt ac dederunt licentiam et 
plenam auctoritatem eidem Flori et dicto eius 
procuratori pro ea intrandi de novo in tenutam 
et corporalem possessionem dicte domus et 
eam domus tenendi et pacifi ce possidendi, 
ut ante locationem factam dicto magistro 
Zampetro solita erat tenere et possidere; et 
promiserunt ipsi domini locatores solempni 
stipulatione dicto Guillelmo Saraceno notario 
dicto nomine stipulanti et michi Antonio 
notario infrascripto ut publice persone stipu-
lanti et recipienti dicte Floris minoris et pro 
ea de evictione ‹segue de depennato› dicte 
domus locate et de eius legitima deffensione 
secundum formam iuris et de ratifi catione 
omnium et singulorum premissorum sub 
obligatione omnium bonorum dicti archi-
diaconatus presentium et futurorum et sub 
refectione omnium dampnorum expensarum 
et interesse litis et extra. 
Et predicta fecerunt dicti domini locatores 
nominatim ex eo quia dictus Guillelmus 
Saracenus notarius dicto procuratorio habens 
plenum et specialem mandatum ad infra-
scripta et ad alia plura peragenda ut ibidem 
asseruit solempni stipulatione et sine aliqua 
exceptione iuris vel facti dictam Florem et 
eius heredes et bona obligando promisit dictis 
dominis canonicis presentibus pro se et suis 
successoribus pro archidiaconatu predicto 
stipulantibus dictam domum reparare et de 
bono in melius ipsam promovere et perpe-
tualiter omni anno in festo sancti Michaelis 
vel infra eius octavam dare, solvere, nume-
rare et presentare || domino archidiacono 
dicte ecclesie Tridentine qui nunc est et pro 
tempore fuerit ad domum sue solite habi-
tationis in Tridento soldos viginti quinque 
denariorum Tridentinorum nomine affi ctus et 
censsus perpetuus dicte domus locate cum 
hiis pactis et condictionibus ibidem expressis 
et solepni stipulatione valatis videlicet quod 
primo anno quo ipsa Flos dictum affi ctum 
non solverit et presentaverit infra terminum 
predictum tunc duplum ipsius affi ctus dare 
et solvere teneatur …

stipulatione dicto Guillelmo notario Saraceno 
dicto nomine stipulante et michi Antonio 
notario infrascripto ut publice persone sti-
pulanti et recipienti vice et nomine dicte 
Floris minoris et pro ea ‹segue stip(u)l(anti) 
depennato› de evictione dicte domus locate 
et de eius legitima deffensione secundum 
formam iuris et de ratifi catione omnium et 
singulorum premissorum sub obligatione 
omnium bonorum benefi cii dicti archidia-
conatus presentium et futurorum et sub 
refectione omnium dampnorum, expensarum 
et interesse litis et extra. 

Et predicta fecerunt dicti domini locatori 
nominatim ex eo quia dictus Guillelmus 
Saracenus notario dicto procuratorio nomi-
ne habens plenum et specialem mandatum 
ad infrascripta et ad alia plura peragenda 
ut ibidem asseruit solempni stipulatione et 
sine aliqua exceptione iuris vel facti dictam 
Florem et eius heredes et bona obligando 
promisit dictis dominis canonicis presentibus 
et pro se et successoribus suis quod benefi cio 
archidiaconatus predicti stipulant(ibus) dictam 
domum reparare et de bono in melius ipsam 
promovere et perpetualiter omni anno in festo 
sancti Michaelis vel infra eius octavam dare, 
solvere, numerare et presentare domino archi-
diacono dicte ecclesie Tridentine qui nunc est 
vel pro tempore fuerit ad domum sue solite 
habitationis in Tridento soldos viginti quinque 
denariorum Tridentinorum nomine affi ctus et 
census perpetui dicte domus locate, cum hiis 
pactis et condictionibus ibidem expressis et 
solempni stipulatione valatis videlicet quod 
primo anno quo ipsa Flos dictum affi ctum 
integraliter non solverint et presentaverint 
infra terminum predictum tunc duplum ipsius 
affi ctus dare et solvere teneatur …
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Il confronto fra i due esemplari palesa immediatamente affi nità e divergenze; 
anzitutto si nota che il documento in bifolio (nella colonna di sinistra) rappresenta 
una fase redazionale precedente a quello in Instrumenta capitularia 8 (nella colonna 
di destra); sono infatti ben visibili nel primo le numerose integrazioni e aggiunte26 
che il notaio, dopo aver redatto il testo in prima stesura, inserì in interlinea e nei 
margini delle carte; in seconda stesura, invece, tali aggiunte furono completamente 
integrate nel testo. Si tratta, dunque, di due distinti livelli redazionali dello stesso 
atto, per cui il confronto fra i due scritti evidenzia la perfetta corrispondenza fra 
i testi, salvo rarissime e circoscritte difformità, tali comunque da non mettere in 
dubbio l’ipotesi che, nel caso del documento redatto in Instrumenta capitularia 8, 
ci si trovi di fronte alla messa per iscritto ‘in bella copia’ del documento prece-
dentemente steso su bifoglio sciolto e poi integrato in seconda battuta con aggiunte 
sostanziali. Ulteriore motivo d’interesse di questo documento è dato dal fatto che 
in margine al testo sul registro capitolare si trova una nota relativa all’estrazione 
del mundum, o, per meglio dire, dei munda: «Facta extra duplex videlicet locatori 
et conductori». Da ciò si deduce che di tale documento il notaio estrasse due re-
dactiones su pergamena, una per il locatore, l’altra per il conduttore. Sebbene non 
si sia conservata alcuna scheda né minuta preparatoria, risulta alquanto improbabile 
che ser Antonio non abbia redatto, al momento della rogatio, i consueti appunti da 
cui avrebbe poi tratto la stesura più completa, magari con accanto un formulario27, 
rappresentata dalla redazione su bifolio. Nel qual caso, egli avrebbe ‘percorso’ ben 
tre tappe redazionali prima di arrivare alle due pergamene in mundum: la scheda o 
minuta, il documento su bifolio, la redazione sul registro del Capitolo.